К делу №1-167/2024

УИД 23RS0029-01-2024-001212-08

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 21 » мая 2024 года п. Лазаревское г. Сочи 

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

Богданович С.П.,

при секретаре Айларовой К.М.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора Лазаревского района г. Сочи Фильчагиной Ю.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Халтурина В.В.,

представившего удостоверение №2919 и ордер №211940,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, вдовца, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, имеющего высшее профессиональное образование, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 при следующих обстоятельствах совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

ФИО1 в 2021 году, более точные дата и время следствием не установлены, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в неустановленном месте заказал семена наркотикосодержащего растения конопля в неустановленном количестве, оплатив покупку неустановленным способом. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в начале марта 2023 года, более точное время следствием установлено, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посадил ранее заказанные им семена наркотикосодержащего растения конопля в неустановленном количестве, после чего в октябре 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, выращенные им листья и части конопли сорвал, высушил и измельчил, тем самым незаконно получил наркотическое средство каннабис (марихуана), которое незаконно хранил для личного потребления по вышеуказанному адресу вплоть до его изъятия сотрудниками полиции, произведенного 25.10.2023 года в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 50 минут в ходе обыска. А именно, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было изъято: 

- вещество растительного происхождения в бумажном свертке и в полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта от 31.10.2023 года №1594-э является частью наркотикосодержащего растения конопля (род Cannabis), общей массой вещества 25,45 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 относится к значительному размеру;

- вещество растительного происхождения в двух стеклянных банках, закрытых полимерными крышками, в пяти бумажных свертках, в полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта от 31.10.2023 года №1594-э является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой вещества 903,05 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности ОУР ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи. 25.10.2023 года на основании судебного постановления при участии понятых, им произведен обыск в жилище Чугай по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: на первом этаже дома в подсобном помещении на шкафу бумажный сверток с измельченным и высушенным растительным веществом зеленого цвета; во втором подсобном помещении в металлическом ящике на верхней полке бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета; во дворе дома под навесом на полке полимерный пакет, внутри которого находилась кастрюля с растительным веществом зеленого цвета; у стены дома две стеклянные трехлитровые банки с растительным веществом зеленого цвета; на ящиках под навесом вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете; в шкафу стола под навесом бумажный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета и бумажный сверток с семенами; в огороде двора две ветки растения зеленого цвета, внешне схожего с коноплей. Изъятое было упаковано и опечатано.

Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым они дали показания об обстоятельствах инкриминируемого Чугай преступления аналогичные тем, которые сообщил свидетель Свидетель №1, указав, что 25.10.2023 года по предложению сотрудников полиции они приняли участие в качестве понятых при производстве обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: на первом этаже дома в подсобном помещении на шкафу бумажный сверток с измельченным и высушенным растительным веществом зеленого цвета; во втором подсобном помещении в металлическом ящике на верхней полке бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета; во дворе дома под навесом на полке полимерный пакет, внутри которого находилась кастрюля с растительным веществом зеленого цвета; у стены дома две стеклянные трехлитровые банки с растительным веществом зеленого цвета; на ящиках под навесом вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете; в шкафу стола под навесом бумажный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета и бумажный сверток с семенами; в огороде двора две ветки растения зеленого цвета, внешне схожего с коноплей. Изъятое было упаковано и опечатано.

Протоколом обыска от 25.10.2023 года с фототаблицами к нему, согласно которым в указанный день произведен обыск в жилище Чугай по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: на первом этаже дома в подсобном помещении на шкафу бумажный сверток с измельченным и высушенным растительным веществом зеленого цвета; во втором подсобном помещении в металлическом ящике на верхней полке бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета; во дворе дома под навесом на полке полимерный пакет, внутри которого находилась кастрюля с растительным веществом зеленого цвета; у стены дома две стеклянные трехлитровые банки с растительным веществом зеленого цвета; на ящиках под навесом вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете; в шкафу стола под навесом бумажный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета и бумажный сверток с семенами; в огороде двора две ветки растения зеленого цвета, внешне схожего с коноплей. 

Изъятое в ходе обыска было в последующем осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 28.12.2023 года с фототаблицами к нему, признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Согласно заключению эксперта от 31.10.2023 года №1594-э по произведенной им судебной экспертизе материалов, веществ и изделий (физико-химической экспертизе) вещество серо-зелено-коричневого цвета растительного происхождения (объекты №№1, 2) в двух стеклянных банках, закрытых полимерными крышками, вещества серо-зелено-коричневого цвета растительного происхождения в пяти бумажных свертках (объекты №№ 3, 4, 5.1, 6, 8), вещество серо-зелено-коричневого цвета растительного происхождения (объект №9) в полимерном пакете белого цвета, вещество серо-зелено-коричневого цвета растительного происхождения (объект №10), изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса вещества составила: 209,08 грамма (объект №1); 183,30 грамма (объект №2); 2.47 грамма (объект №3); 3,12 грамма (объект №4); 0,76 грамма (объект №5.1); 5,56 грамма (объект №6); 0,81 грамма (объект №8); 329,32 грамма (объект №9); 168,63 грамма (объект №10). Общая масса вещества, полученная путем сложения, составила 903,05 грамма. 

Вещество растительного происхождения (объект №7) в бумажном свертке и вещество растительного происхождения (объект №11) в полимерном пакете черного цвета являются частью наркотикосодержащего растения конопля (род Cannabis). Постоянная масса вещества составила 8,59 грамма (объект №7); 16,86 грамма (объект №11). Общая масса вещества, полученная путем сложения, составила 25,45 грамма. 

Вещество растительного происхождения (объект №12) в полимерном пакете черного цвета является наркотикосодержащего растения конопля (род Cannabis) в количестве 1 шт. 

B смывах поверхности семян обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры). Семена не относятся к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществам, согласно действующему на территории РФ «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» «Списку сильнодействующих веществ» и «Списку ядовитых веществ».

Протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2023 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по 

<

адрес>, и зафиксирована существующая обстановка. Участвующий в осмотре Чугай пояснил, что на этом участке он вырастил растения конопли, которые в последующем собрал, высушил и хранил по месту жительства. В ходе осмотра у Чугай были произведены смывы с рук марлевыми тампонами.

Указанные смывы в последующем осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 14.02.2024 года с фототаблицами к нему, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания Чугай, данные им в ходе предварительного следствия 22.12.2023 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, и при участии защитника. Согласно этим показаниям, Чугай пояснил, что примерно в 2021 году для самолечения он заказал в интернет-магазине семена конопли. В начале марта 2023 года он посадил семена конопли в емкость, а затем – высадил в огороде, где растение росло в течение семи месяцев. В середине октября 2023 года Чугай собрал шесть кустов конопли, высушил их и стал готовить растение для выпаривания масла. 25.10.2023 года по месту жительства Чугай по 

<

адрес> сотрудники полиции произвели обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли наркотические средства и части растения конопля. 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого и свидетелей, заключения экспертов, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения Чугай незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

С учетом изложенного, действия Чугай обоснованно и верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектом которого являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, которое относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, страдает рядом заболеваний, один воспитывает малолетнего ребенка, оказывая исключительно благоприятное влияние на его развитие и воспитание, что следует из благодарственных писем посещаемых ребенком образовательных учреждений.

Согласно заключению комиссии экспертов от 16.01.2024 года №79 по произведенной однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе, Чугай хроническим психическим расстройством, каким-либо временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, и не страдает им в настоящее время, а обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (черепно-мозговая травма, интоксикации) (F07.08 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинская документация, а также выявленные при обследовании инертное мышление, эмоциональная неустойчивость, легкое снижение памяти, эгоцентричность, склонность к протестным реакциям. Также у Чугай отмечается синдром зависимости, вызванный употреблением нескольких психоактивных веществ (алкоголь, каннабиноиды) (F19.2 по МКБ-10). Однако имеющиеся у Чугай изменения со стороны психики не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в настоящее время, так и в момент совершения инкриминируемого ему деяния. По состоянию своего психического здоровья он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правдивые показания, а также самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Учитывая перечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что Чугай как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности Чугай, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы без штрафа, с ограничения свободы, но с отсрочкой реального отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения его ребенком четырнадцатилетнего возраста, то есть с применением ст. 82 УК РФ.

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.ст. 64 и 73 УК РФ не усматривается.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения четырнадцатилетнего возраста ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Установить осужденному следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на него обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 209,00 грамма, 183,22 грамма, 2, 39 грамма, 3,02 грамма, 0,67 грамма, 5,47 грамма, 8, 50 грамма, 0,72 грамма, 329,24 грамма, 168,54 грамма, 168,54 грамма, 16,78 грамма, две стеклянные банки, 2,92 грамма семян, бирки в полимерных пакетах, растение в бумажном свертке, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, – уничтожить;

- смывы с рук на марлевых тампонах– хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович